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Аудиторское заключение независимого аудитора

Акционерам публичного акционерного общества
«РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС ХОЛДИНГ»

Мнение

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности публичного
акционерного общества «РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС ХОЛДИНГ» (ОГРН 1047796362305,
111024, г. Москва, ул. Душинская, д. 7, стр.1), состоящей из бухгалтерского баланса
по состоянию на 31 декабря 2024 года, отчета о финансовых результатах за 2024 год,
приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе
отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств за 2024 год,
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, включая
основные положения учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность отражает
достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение публичного
акционерного общества «РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС ХОЛДИНГ» по состоянию
на 31 декабря 2024 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных
средств за 2024 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности,
установленными в Российской Федерации.

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Меэюдународными стандартами аудита
(MCA). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в
разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности»
настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в
соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и
Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Международному
кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты
независимости), разработанному Советом по международным стандартам этики для
профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие обязанности в соответствии с
этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами
аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить
основанием для выражения нашего мнения.

АО «Эйч Эл Би Внешаудит»
Россия,123610, Москва, Краснопресненская наб., 12, подъезд 3, офис 701,
Т.: +7 (495) 967 0495, Ф.: +7 (495) 967 0497, www.vneshaudit.ru,info@vneshaudit.ru
ИНН 7706118254 Р/с 40702810538040102385 в ПАО Сбербанк г. Москва
к/с 30101810400000000225 БИК 044525225



ВНЕШивЖИТ
Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита — это вопросы, которые, согласно нашему
профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита годовой
бухгалтерской отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в
контексте нашего аудита годовой бухгалтерской отчетности в целом и при
формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения
об этих вопросах.

Ключевые вопросы аудита Аудиторские процедуры, выполненные в
отношении ключевых вопросов аудита

Оценка обесценения долевых финансовых
вложений в дочерние общества
См. пункт 4 Пояснений к годовой
бухгалтерской отчетности за 2024 год

Мы рассматриваем данный вопрос аудита
как ключевой в связи с тем, что
финансовые вложения являются самыми
значимыми активами в совокупных
активах ПАО «РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС
ХОЛДИНГ», которые составляют
4 509 023 тыс. руб. или 99% общей
стоимости активов, а также в связи с
тем, что процесс оценки обесценения
финансовых вложений является сложным
и предполагает применение руководством
организации значимых суждений и
допущений, используемых при определении
расчетной стоимости финансовых
вложений, и является областью,
чувствительной к используемым
допущениям.

Наши аудиторские процедуры в отношении
проведенной руководством оценки обесценения
финансовых вложений включали, среди прочего:

• анализ учетной политики организации в
отношении обесценения финансовый вложений;

• проверку методологии, использованной
руководством организации при проведении теста
на обесценение и определении расчетной
стоимости финансовых вложений;

• проверку ключевых допущений и исходных
данных, использованных при оценке наличия
обесценения, и их соответствие утвержденным
бюджетам и бизнес-планам, внешней доступной и
надежной информации и нашим экспертным
знаниям с учетом специфики отрасли;

• получение и анализ письменных заявлений
руководства в отношении проведенной оценки
обесценения данных активов.

Мы также проанализировали достаточность и
адекватность раскрытия информации в
отношении данного вопроса в бухгалтерской
отчетности.

Прочие сведения

Аудит годовой бухгалтерской отчетности ПАО «РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС
ХОЛДИНГ» по состоянию на 31.12.2023 и за 2023 год был проведен предшествующим
аудитором, чье аудиторское заключение от 31 марта 2024 года содержало
немодифицированное мнение об указанной отчетности.

Прочая информация

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация
включает информацию, содержащуюся в годовом отчете за 2024 год отчете эмитента
эмиссионных ценных бумаг за 12 месяцев 2024 года, но не включает годовую бухгалтерскую
отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Годовой отчет за 2024 год и отчет
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(ЗНЕШ ЗИТ
эмитента эмиссионных ценных бумаг за 12 месяцев 2024 года, предположительно, будут
нам предоставлены после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о годовой бухгалтерской отчетности не распространяется на прочую
информацию, и мы не будем предоставлять вывода, обеспечивающего в какой-либо форме
уверенность в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита годовой бухгалтерской отчетности наша
обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией, когда она будет нам
предоставлена, и рассмотрении при этом вопроса, имеются ли существенные
несоответствия между прочей информацией и годовой бухгалтерской отчетностью или
нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных
возможных существенных искаэ!сений.

Если при ознакомлении с годовым отчетом за 2024 год отчетом эмитента
эмиссионных ценных бумаг за 12 месяцев 2024 года мы придем к выводу о том, что в нем
содержатся существенные искажения, мы должны будем сообщить об этом факте.

Ответственность руководства и членов Совета директоров
аудируемого лица за годовую бухгалтерскую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление
указанной годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления
бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему
внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки
годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искаэюений
вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет
ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою
деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к
непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о
непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается
ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у  руководства
отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения
деятельности.

Члены Совета директоров несут ответственность за надзор за подготовкой
годовой бухгалтерской отчетности аудируемого лица.

Ответственность аудитора
за аудит годовой бухгалтерской отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая
бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений вследствие
недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения,
содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень
уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с
MCA, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть
результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если
можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут
повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой
бухгалтерской отчетности.
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В рамках аудита, проводимого в соответствии с MCA, мы применяем

профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении
всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской
отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и
проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские
доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить
основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного
искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения
существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия
могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление
информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для
аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам,
но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля
аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики,
обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством аудируемого лица, и
соответствующего раскрытия информации;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица
допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских
доказательств — вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с
событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные
сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность.
Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны
привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию
информации в годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации
является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на
аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения.
Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо
утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее
структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет
ли годовая бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так,
чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с членами Совета директоров
аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном
объеме и сроках аудита, а такэюе о существенных замечаниях по результатам аудита, в
том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы
выявляем в процессе аудита.

Мы такэюе предоставляем членам Совета директоров аудируемого лица заявление
о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении
независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах,

- которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость
аудитора, а в необходимых случаях -  о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения членов Совета директоров
аудируемого лица, мы определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита
годовой бухгалтерской отчетности за текущий период и, следовательно, являются
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ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском
заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах
запрещено законом или нормативным актом, или, когда в крайне редких случаях мы
приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть
сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что
отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно
значимую пользу от ее сообщения.

Митянина Ольга Вячеславовна
Генеральный директор АО «Эйч Эл Би Внешаудит» (ОРНЗ 21606045254)

Руководитель аудита, по результатам которого 6 '«"
составлено аудиторское заключение (ОРНЗ 21606045243) . .

Аудиторская организация
Акционерное общество «Эйч Эл Би Внешаудит», ОГРН 1027739314448,
123610, г. Москва, вн.тер.г, муниципальный округ Пресненский,
наб. Краснопресненская, д. 12, помещ. 1/13,
ОРНЗ 11606046557

30 апреля 2025 года
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Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2024 г.

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)
Организация Публичное акционерное общество "РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС Х О Л Д И Н Г *  по ОКПО
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН
Вид экономической Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов по
деятельности питания____________________________________________________  ОКВЭД 2
Организационно-правовая форма / форма собственности
Публичные акционерные Собственность иностранных ОКОПФ / ОКФС
общества_________________________/ юридических лиц___________
Единица измерения: в тыс, рублей . по ОКЕИ
Местонахождение (адрес)

Коды

0710001

31 12 2024
72986805

7722514880

56.10

12247 23

384

111024, Город Москва, вн.тер. г. Муниципальный Округ Лефортово, ул Душинская, дом 7, строение 1_________

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту | х  | ДА | [ НЕТ

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора
Акционерное Общество "Эйч Эл Би Внешаудит"

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской
организации/индивидуального аудитора
Основной государственный регистрационный номер аудиторской
организации/индивидуального аудитора

ИНН 7705118254

ОГРН/
ОГРНИП

1027739314448

Пояснения Наименование показателя Код На 31 декабря
2024 г.

На 31 декабря
2023 г.

На 31 декабря
2022 г.

АКТИВ

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
Нематериальные активы 1110 60 44
Результаты исследований и разработок 1120 - - -
Нематериальные поисковые активы 1130 - - -
Материальные поисковые активы 1140 - - -
Основные средства 1150 - - -
Доходные вложения в материальные
ценности 1160 - - -

4 Финансовые вложения 1170 4 509 023 4 509 349 4 509 364
в том числе:

долевые вложения в дочерние организации
1171

4 509 023 4 509 349 4 509 364
Отложенные налоговые активы 1180 10 686 10 576 10 621
Прочие внеоборотные активы 1190 - - -
Итого по разделу I 1100 4 519 769 4 519 969 4 519 985

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
Запасы 1210 - - -
Налог на добавленную стоимость по
приобретенным ценностям

1220 - -
5 Дебиторская задолженность 1230 30 076 26 799 25 504

в том числе:
расчеты с поставщиками и подрядчиками 1231 13 320 1 207 1 005
расчеты с покупателями и заказчиками 1232 16 756 25 591 22 499
расчеты с разными дебиторами 1233 - 1 2 000

Финансовые вложения (за исключением
денежных эквивалентов)

1240 -

7 Денежные средства и денежные эквиваленты
1250 8 75 107

в том числе:
расчетные счета 1251 8 75 107

Прочие оборотные активы 1260 122 164 207
в том числе:
расходы будущих периодов 1261 122 164 207

Итого по разделу II 1200 30 206 27 038 25 818
БАЛАНС 1600 4 549 975 4 547 007 4 545 803
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Форма 0710001 с.2

Пояснения Наименование показателя Код
На 31 декабря

2024 г.
На 31 декабря

2023 г.
На 31 декабря

2022 г.

8

ПАССИВ

111. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ
Уставный капитал (складочный капитал,
уставный фонд, вклады товарищей) 1310 2 767 015 2 767 015 2 767 015

Собственные акции, выкупленные у акционеров 1320 - -
Переоценка внеоборотных активов 1340 - - -
Добавочный капитал (без переоценки) 1350 1 889 819 1 889 819 1 889 819
Резервный капитал 1360 13 506 13 473 13 366
Нераспределенная прибыль (непокрытый
убыток)

1370
(215 904) (219 485) (220 050)

Итого по разделу III 1300 4 454 436 4 450 822 4 450 150

9
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1410 92 580 92 580 92 268
Отложенные налоговые обязательства 1420 175 130 190
Оценочные обязательства 1430 - - -
Прочие обязательства 1450 - - -
Итого по разделу IV 1400 92 755 92 710 92 458

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Заемные средства 1510 - «й -

5 Кредиторская задолженность 1520 1 609 3 208 2 729
в том числе:
расчеты с поставщиками и подрядчиками 1521 1 215 2 472 2 064
расчеты по налогам и сборам 1522 215 243 146
расчеты по соцальному срахованию и
обеспечению

1523
72 312 408

расчеты с персоналом по оплате труда 1524 107 179 107
расчеты с разными кредиторами 1525 - 2 4

Доходы будущих периодов 1530 - - -
10 Оценочные обязательства 1540 1 175 267 466

Прочие обязательства 1550 - - -
Итого по разделу V 1500 2 784 3 475 3 195
БАЛАНС 1700 4 549 975 4 547 0071 4 545 803

7



Отчет о финансовых результатах
за Январь - Декабрь 2024 г.

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

Организация Публичное акционерное общество "РОСИНТЕР PECTOPAHTC ХОЛДИНГ’______ по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН
Вид экономической Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов по
деятельности питания ОКВЭД 2

Коды
0710002

31 12 2024
72986805

7722514880

56.10

Организационно-правовая форма / форма собственности
Публичные акционерные Собственность иностранных у
общества / юридических лиц

12247 23

Единица измерения: в тыс. рублей по ОКЕИ 384

Пояснения Наименование показателя Код
За Январь - Декабрь

2024 г.
За Январь - Декабрь

2023 г.

11 Выручка 2110 13419 9 402
12 Себестоимость продаж 2120 (4 959) (4 375)

Валовая прибыль (убыток) 2100 8 460 5 027
Коммерческие расходы 2210 - -

12 Управленческие расходы 2220 (2 370) (1 823)
Прибыль (убыток) от продаж 2200 6 090 3 204

Доходы от участия в других организациях 2310 - -
Проценты к получению 2320 - -
Проценты к уплате 2330 - -
Прочие доходы 2340 192 126

6
в том числе:
курсовые разницы 2341 186 121
доходы в виде списанной кредиторской
задолженности

2342 6 5
' 13 Прочие расходы 2350 (2 080) (2 572)

в том числе:
расходы, связанные с участием в дочерних
организациях 2351 (900) (15)
расходы на услуги банков 2352 (165) (161)

6 курсовые разницы 2353 (356) (396)
расходы, списанные в виде дебиторской
задолженности

2354
(301) (2 000)

прочие расходы 2355 (358) -
Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 4 202 758

14 Налог на прибыль 2410 (586) (71)
в том числе:
текущий налог на прибыль 2411- (651) (86)
отложенный налог на прибыль 2412 65 15

Прочее 2460 - (15)
в том числе:
штрафные санкции за нарушение налогового и
иного законодательства

2461 (15)
Чистая прибыль (убыток) 2400 3 616 672

8



Форма 0710002 с.2

Пояснения Наименование показателя Код
За Январь - Декабрь

2024 г.
За Январь - Декабрь

2023 г.

Результат от переоценки внеоборотных активов, не
включаемый в чистую прибыль (убыток) периода

2510 - -
Результат от прочих операций, не включаемый
в чистую прибыль (убыток) периода 2520 - -
Налог на прибыль от операций, результат которых не
включается в чистую прибыль (убыток) периода 2530 - -
Совокупный финансовый результат периода 2500 3 616 672

15
Справочно
Базовая прибыль (убыток) на акцию 2900

0,22руб. 0,04руб.
Разводненная прибыль (убыток) на акцию 2910 - -
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Отчет о движении денежных средств
за Январь - Декабрь 2024 г.

Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)

Коды
0710005

31 | 12 | 2024
Организация Публичное акционерное общество "РОСИНТЕР PECTOPAHTC ХОЛДИНГ' по ОКПО 72986805
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 7722514880
Вид экономической Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов
деятельности питания

по
ОКВЭД 2 56.10

Организационно-правовая форма / форма собственности
Публичные акционерные Собственность иностранных q ^qj -^  у
общества / юридических лиц

12247 23

Единица измерения: в тыс. рублей по ОКЕИ 384

Наименование показателя Код За Январь - Декабрь
2024 г.

За Январь - Декабрь
2023 г.

Денежные потоки от текущих операций
Поступления - всего 4110 8 033 5 616

в том числе:
от продажи продукции, товаров, работ и услуг 4111 8 033 5 615

• арендных платежей, лицензионных платежей, роялти,
комиссионных и иных аналогичных платежей 4112 - -
от перепродажи финансовых вложений 4113 - -
прочие поступления 4119 - 1

Платежи - всего 4120 (8 100) (6 381)
в том числе:
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы,
услуги 4121 (2 702) (1 611)

• в связи с оплатой труда работников 4122 (2 789) (4 477)
процентов по долговым обязательствам 4123 - -
налога на прибыль организаций 4124 (570) (95)
прочие платежи 4129 (2 039) (198)

Сальдо денежных потоков от текущих операций 4100 (67) (765)
Денежные потоки от инвестиционных операций

Поступления - всего 4210 - 421
в том числе:

’ от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых
вложений) 4211
от продажи акций других организаций (долей участия) 4212 - -
от возврата предоставленных займов, от продажи
долговых ценных бумаг (прав требования денежных
средств к другим лицам) 4213
дивидендов, процентов по долговым финансовым
вложениям и аналогичных поступлений от долевого
участия в других организациях 4214 421
прочие поступления 4219 - -

Платежи - всего 4220 - -
в том числе:
в связи с приобретением, созданием, модернизацией,
реконструкцией и подготовкой к использованию
внеоборотных активов 4221
в связи с приобретением акций других организаций (долей
участия) 4222 - -
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав
требования денежных средств к другим лицам),
предоставление займов другим лицам 4223
процентов по долговым обязательствам, включаемым в
стоимость инвестиционного актива 4224 - -
прочие платежи 4229 - -

Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций 4200 - 421



Форма 0710005 с.2

Наименование показателя Код
За Январь - Декабрь

2024 г.
За Январь - Декабрь

2023 г.

Денежные потоки от финансовых операций
Поступления - всего 4310 - 882

в том числе:
получение кредитов и займов 4311 - 882
денежных вкладов собственников (участников) 4312 - -

. от выпуска акций, увеличения долей участия 4313 - -
от выпуска облигаций, векселей и других долговых
ценных бумаг и др. 4314
прочие поступления 4319 - -

Платежи - всего 4320 - (570)
в том числе:
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них
акций (долей участия) организации или их выходом из

■ состава участников 4321
на уплату дивидендов и иных платежей по
распределению прибыли в пользу собственников 4322 -
в связи с погашением (выкупом) векселей и других
долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов 4323 • (570)
прочие платежи 4329 - -

Сальдо денежных потоков от финансовых операций 4300 - 312
Сальдо денежных потоков за отчетный период 4400 (67) (32)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на
начало отчетного периода 4450 75 107
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на
конец отчетного периода 4500 8 75
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по
отношению к рублю 4490 -
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Пояснения к бухгалтерскому балансу

и отчету о финансовых результатах, включая основные положения учетной политики ПАО
«Росинтер Ресторантс Холдинг» за 2024 год.

1. Общая часть

ПАО «Росинтер Ресторантс Холдинг» (далее -  ПАО «Росинтер Ресторантс Холдинг», Компания)
образована в 2004 году (Свидетельство о государственной регистрации № 1047796362305 от 24 мая
2004 года). Сокращенное наименование Компании -  ПАО «Росинтер Ресторантс Холдинг».

Юридический и фактический адрес: 111024, г. Москва, ул. Душинская, д.7, стр.1.

Конечным контролирующим бенефициарным владельцем Компании является Ордовский-
Танаевский Бланко Ростислав.

Основными видами деятельности ПАО «Росинтер Ресторантс Холдинг» является инвестиционная
деятельность, заключающаяся в:

- формировании (структурировании) группы компаний на базе существующих бизнес-групп ПАО
«РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС ХОЛДИНГ» (Москва) и региональных предприятий, оказывающих услуги
общественного питания;
- едином управлении компаниями группы;
- получении прибыли за счет основной деятельности и реализация на этой основе экономических и
социальных интересов акционеров Компании.

Основными видами деятельности Группы ПАО «РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС ХОЛДИНГ» являются:
- управление предприятиями общественного питания, стратегическое планирование и
маркетинговые исследования в сфере оказания услуг общественного питания, развитие
существующих и новых форматов, концепций в сфере общественного питания, в том числе
с использованием опыта передовых иностранных предприятий и организаций в указанной сфере;
- производство продукции общественного питания;
- поставка продукции общественного питания.

Деятельность Компании регламентируется законодательством Российской Федерации.

Численность работающих в Компании на 31 декабря 2024 и 2023 годов составила 1 человек,
соответственно.

Высшим органом управления является общее собрание акционеров. Функции единоличного
исполнительного органа осуществляет Президент. Президентом на 2024 и 2023 гг является Костеева
Маргарита Валерьевна.

В Компании создана ревизионная комиссия, в состав которой входят:

1. Львицина Оксана Михайловна;
2. Трембовельская Елена Ростиславовна;
3. Чиркова Ольга Михайловна.

Аудитором Компании является АО «Эйч Эл Би Внешаудит», вознаграждение по договору на
оказание услуг по аудиту б/н от 05.02.2025г. составляет 600 000,00р.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Бухгалтерская отчетность Компании сформирована согласно действующим в РФ правилам
бухгалтерского учета и отчетности.



Бухгалтерский учет в Компании организован в соответствии с требованиями законодательства РФ о
бухгалтерском учете, нормативно-правовых актов Министерства финансов РФ и органов, которым
федеральными законами предоставлено право регулирования бухгалтерского учета.

Ведение бухгалтерского учета в 2024 году осуществлялось в соответствии со способами,
указанными в Учетной политике Компании, утвержденной приказом генерального директора от 30
декабря 2023 года № БУ/РРХ.

Ведение бухгалтерского и налогового учета осуществляется с применением корпоративной
информационной системы 1С.

Применимость допущения непрерывности деятельности Компании

Бухгалтерская отчетность подготовлена руководством Компании, исходя из допущения о том, что
Компания будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у него отсутствуют
намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности Компании,
и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке.

План счетов бухгалтерского учета

Компания разработала и применяет рабочий план счетов бухгалтерского учета, основанный на
стандартном плане счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности
организаций, утвержденном Приказом Министерства финансов РФ от 31 октября 2000 года № 94н,
с применением отдельных субсчетов, позволяющих получать отчетность, соответствующую
требованиям бухгалтерского и налогового законодательства по российским стандартам, а также
требованиям раздельного учета затрат.

Проведение инвентаризации

Инвентаризация активов и обязательств проводится в соответствии с Методическими указаниями
по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными Приказом
Министерства финансов РФ от 13 июня 1995 года № 49.

Инвентаризация основных средств проводится по отдельным подразделениям и отдельным
классам основных средств не реже одного раза в 3 года. Последняя инвентаризация основных
средств проведена по состоянию на 31.12.2024 года.

Инвентаризация всех остальных активов и обязательств проведена по состоянию на 31 декабря
2024 года, за исключением инвентаризации запасов, нематериальных активов, оборудования к
установке, которая проведена по состоянию на 31.12.2024 года.

Результаты всех инвентаризаций отражены в бухгалтерской отчетности за 2024 год.

Активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применяется
официальный курс рубля, установленный Центральным банком Российской Федерации (далее -
«ЦБ РФ»), действующий на день совершения операции. Активы и обязательства, стоимость которых
выражена в иностранной валюте, отражаются в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на
основе официального курса рубля, установленного ЦБ РФ, на 31 декабря 2024, 2023 и 2022 годов,
соответственно.

Порядок учета активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте,
регулируется ПБУ 3/2006. В соответствии с ПБУ 3/2005 активы и обязательства, выраженные
в иностранной валюте, подлежат пересчету в рубли по состоянию:
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• на дату их принятия к учету;
• на последнюю дату месяца, на отчетную дату и на дату совершения операции;

• на дату погашения актива (обязательства).

Курсовые разницы отражаются в Отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов или
прочих расходов свернуто.

Оборотные и внеоборотные активы и обязательства

Активы, отраженные в бухгалтерской отчетности в составе оборотных, предполагаются
к использованию в производственной и иной деятельности в течение 12 месяцев после отчетной
даты или, соответственно, имеют срок обращения (погашения) не более 12 месяцев после отчетной
даты. Обязательства, отраженные в бухгалтерской отчетности в составе краткосрочных,
предполагаются к погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные активы
и обязательства представляются как долгосрочные.

Учет нематериальных активов:

Капитальные вложения, связанные с приобретением объектов нематериальных активов, (далее-
«НМА») признаются в бухгалтерском учете по мере осуществления Компанией фактических затрат
на создание, приобретение, и улучшение соответствующих объектов нематериальных активов.

Первоначальной стоимостью НМА признается общая сумма связанных с этими объектами
капитальных вложений, осуществленных до признания объекта НМА в бухгалтерском учете,
которая включает в себя сумму фактических затрат на приобретение, создание, в том числе
в результате выполнения научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических
работ, улучшение и (или) восстановление объектов НМА, связанное с улучшением (повышением)
первоначально принятых нормативных показателей функционирования таких объектов, за вычетом
возмещаемых сумм налогов и сборов и с учетом всех скидок, уступок, вычетов, премий, льгот,
предоставляемых Компании поставщиками, подрядчиками или продавцами, вне зависимости
от формы их предоставления.

В сумму фактических затрат при признании капитальных вложении в объекты НМА включаются:

• приобретенные за плату -  по сумме фактических капитальных затрат на приобретение
и дополнительных затрат на доведение их до состояния, пригодного к использованию
в запланированных целях, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых
налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ);
• созданные самой Компанией -  по сумме фактических капитальных затрат на создание
(с учетом описанного ниже принципа разделения работ на исследования и разработки);
• полученные по договору дарения (безвозмездно) -  по справедливой стоимости на дату
принятия к бухгалтерскому учету;
• полученные по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату)
неденежными средствами-по стоимости товаров (ценностей), переданных или подлежащих
передаче Компанией;
• внесенных в виде вклада в уставный капитал Компании -  по справедливой стоимости на
дату принятия к бухгалтерскому учету.

При осуществлении капитальных вложений на условиях отсрочки (рассрочки) платежа на период,
превышающий 12 месяцев или установленный Компанией меньший срок, в капитальные вложения
включается сумма денежных средств, которая была бы уплачена Компанией при отсутствии
указанной отсрочки (рассрочки). Разница между указанной суммой и номинальной величиной
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денежных средств, подлежащих уплате в будущем, учитывается в порядке, аналогичном порядку,
установленному ПБУ15/2008 «Учет расходов по займам и кредитам».

Справедливая стоимость определяется в порядке, предусмотренном Международным стандартом
финансовой отчетности (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости».

Активы, характеризующиеся признаками нематериальных активов, но имеющих стоимость ниже 10
тыс. руб, признаются расходами периода, в котором завершены капитальные вложения, связанные
с приобретением, созданием этих активов.

Срок полезного использования определяется при принятии объекта к бухгалтерскому учету исходя
из:

• срока действия прав Компании на результат интеллектуальной деятельности или
средство индивидуализации с учетом продления, переоформления, подтверждения (в том числе,
срока действия патента, свидетельства, лицензионного (авторского) договора по переданным
исключительным правам либо правам, доступ на которые Компания способна ограничить);
• срока действия специального разрешения (лицензии) на осуществление отдельных видов
деятельности;
• ожидаемого периода использования объекта нематериальных активов с учетом
нормативных, договорных и других ограничений использования, намерений руководства Компании
в отношении использования такого объекта;
• ожидаемого морального устаревания, например, в результате изменения или
усовершенствования производственного процесса или в результате изменения рыночного спроса
на продукцию, работы, услуги, производимые с использованием нематериального актива;
• срока полезного использования иного актива, с которым объект нематериальных активов
непосредственно связан (например, срока полезного использования материального носителя
(вещи), в которой выражены результаты интеллектуальной деятельности, средства
индивидуализации);
• других факторов, влияющих на использование объекта нематериальных активов
Компанией.

Нематериальные активы, по которым невозможно надежно определить срок полезного
использования, считаются нематериальными активами с неопределенным сроком полезного
использования.

В отношении нематериальных активов с неопределенным сроком полезного использования
Компания ежегодно проверяет такие нематериальные активы на возможность определения срока
полезного использования в конце каждого отчетного периода, а также при наступлении фактов,
свидетельствующих о появлении такой возможности. Амортизация таких нематериальных активов
начинает начисляться с периода, в котором стало возможным надежно определить срок полезного
использования.

Сроки полезного использования нематериальных активов (в годах), применяемые для начисления
амортизации, приведены ниже:

Группа нематериальных активов Срок полезного использования
Товарные знаки 10 лет

Амортизация для всех групп НМА начинает начисляться с первого числа месяца, следующего за
месяцем признания в учете объекта НМА, и прекращает начисляться
с первого числа месяца, следующего за месяцем его списания.
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Единицей бухгалтерского учета нематериальных активов является инвентарный объект, имеющий
подтверждение на него прав Компании в виде договоров и других документов или прав, доступ
к которым Компания способна ограничить.

По всем группам нематериальных активов, по которым возможно надежно определить срок
полезного использования, амортизация начисляется линейным способом. Начисление
амортизации линейным способом производится таким образом, чтобы подлежащая амортизации
стоимость объекта нематериальных активов погашалась равномерно в течение всего срока
полезного использования этого объекта. При этом сумма амортизации за отчетный период
определяется как отношение разности между балансовой и ликвидационной стоимостью объекта
нематериальных активов к величине оставшегося срока полезного использования данного объекта.

Сумма амортизации объекта нематериальных активов за отчетный период определяется таким
образом, чтобы к концу срока амортизации балансовая стоимость этого объекта стала равной его
ликвидационной стоимости. Амортизационные отчисления производятся до полного погашения
стоимости объекта или списания этого объекта с бухгалтерского учета, при этом начисление
амортизации нематериальных активов производится независимо от результатов деятельности
Компании в отчетном периоде.

Амортизация по нематериальным активам с неопределенным сроком полезного использования
не начисляется.

Элементы амортизации объекта нематериальных активов (срок полезного использования, способ
начисления амортизации, ликвидационная стоимость) подлежат проверке в конце каждого
отчетного года или при наступлении обстоятельств, свидетельствующих о возможном изменении
элементов амортизации, на соответствие условиям использования объекта нематериальных
активов. По результатам такой проверки при необходимости Компания принимает решение
об изменении соответствующих элементов амортизации. Возникшие в связи с этим корректировки
отражаются в бухгалтерском учете как изменения оценочных значений

Переоценка нематериальных активов не производится.

В конце отчетного года производится проверка стоимости подверженных обесценению
нематериальных активов; возникшие в связи с этим корректировки отражаются в бухгалтерском
учете как изменения оценочных значений. Компания проверяет нематериальные активы на
обесценение и учитывает изменение их балансовой стоимости вследствие обесценения в порядке,
предусмотренном Международным стандартом финансовой отчетности (1AS) 36 «Обесценение
активов».

В частности, в случае возникновения сделок, событий, операций, условий, которые способны
привести к обесценению нематериального актива и/или объекта незавершенных капитальных
вложений, Компания проверяет наличие возможного обесценения путем сравнения балансовой
стоимости нематериального актива

с его возмещаемой стоимостью (наибольшее значение из ценности использования и справедливой
стоимости за вычетом затрат на выбытие).

Если возмещаемая стоимость нематериальных активов и/или объектов незавершенных
капитальных вложений оказывается ниже его балансовой стоимости, их балансовая стоимость
уменьшается до возмещаемой стоимости.

В случаях, когда убыток от обесценения впоследствии восстанавливается, балансовая стоимость
нематериальных активов и/или объектов незавершенных капитальных вложений увеличивается до
суммы, полученной в результате новой оценки его возмещаемой стоимости, таким образом, чтобы
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их новая балансовая стоимость не превышала балансовую стоимость, которая была бы определена,
если бы по объектам основных средств и/или объектам незавершенных капитальных вложений не
был отражен убыток от обесценения в предыдущие отчетные периоды.

Убыток от обесценения или их восстановление ранее признанных убытков от обесценения
признается непосредственно в отчете о прибылях и убытках.

Объект нематериальных активов подлежит списанию в том отчетном периоде, в котором он
выбывает, или становится неспособным приносить Компании экономические выгоды в будущем.
При списании объекта нематериальных активов суммы накопленной амортизации и накопленного
обесценения относятся в уменьшение его первоначальной стоимости.

Учет финансовых вложений:

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, признается сумма
фактических затрат на их приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных
возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах).

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, полученных Компанией безвозмездно, таких
как ценные бумаги, признается:

• Их текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету.
Под текущей рыночной стоимостью ценных бумаг понимается их рыночная цена, рассчитанная
в установленном порядке организатором торговли на рынке ценных бумаг.
• Сумма денежных средств, которая может быть получена в результате продажи
полученных ценных бумаг на дату их принятия к бухгалтерскому учету-для ценных бумаг,
по которым организатором торговли на рынке ценных бумаг не рассчитывается рыночная цена.

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных по договорам,
предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, признается
стоимость активов, переданных или подлежащих передаче Компанией.

Финансовые вложения, по которым можно определить в установленном порядке текущую
рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности на конец отчетного года по текущей
рыночной стоимости путем корректировки их оценки на предыдущую отчетную дату. Разница
между оценкой финансовых вложений по текущей рыночной стоимости на отчетную дату и
предыдущей оценкой финансовых вложений относится на прочие расходы или доходы.

При учете операций с инструментами срочных сделок (производными финансовыми
инструментами) компания руководствуется требованиями Международного стандарта финансовой
отчетности (IFRS) 9 «Финансовые инструменты».

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, подлежат
отражению в бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности на отчетную дату по
первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по
которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется Компанией исходя
из последней оценки.

По состоянию на 31 декабря каждого отчетного года, а также при наличии признаков обесценения
финансовых вложений, проводится проверка на обесценение активов, по которым не определяется
рыночная стоимость. При выявлении признаков обесценения определяется расчетная стоимость
финансовых вложений и проводится проверка наличия существенного снижения их стоимости.

В бухгалтерском учете начисляется резерв под обесценение финансовых вложений в соответствии с
ПБУ 19/02. Резерв определяется как разница между балансовой и расчетной стоимостью
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финансовых вложений. Расчетная стоимость для долевых финансовых вложений определяется на
основании модели денежных потоков. Сумма увеличения/ уменьшения резерва за отчетный
период относится на финансовый результат Компании в составе прочих (расходов)/доходов.

Учет доходов

Выручка по обычным видам деятельности признается в бухгалтерском учете при наличии
следующих условий:

• Компания имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора
или подтвержденное иным соответствующим образом.

• Сумма выручки может быть определена.

• Имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет
увеличение экономических выгод Компании. Уверенность в том, что в результате конкретной
операции произойдет увеличение экономических выгод Компании, имеется в случае, когда
Компания в будущем получит в оплату актив либо отсутствует неопределенность в отношении
получения актива.
• Право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар)
перешло от Компании к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана).
• Расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут
быть определены.

Все обычные виды деятельности Компании указаны в Пояснении 1.

Выручка определяется с учетом всех скидок (возврат денежных средств, бесплатное
предоставление товаров, ретро-бонусы и иные поощрения), предоставленных покупателям
(заказчикам) в соответствии с договорами. Если договором предусмотрено предоставление
покупателю (заказчику) скидки при соблюдении им определенных договором условий, то выручка
по такому договору признается в сумме за вычетом предусмотренной договором скидки

Выручкой являются услуги в управлении предприятиями общественного питания, получение
дивидендов от дочерних и зависимых обществ и другие доходы по основным видам деятельности.
Все остальные доходы Общества признаются прочими.

Учет расходов

Расходы признаются в бухгалтерском учете независимо от намерения получить выручку, прочие
или иные доходы и от формы осуществления расхода.

Расходы признаются в том отчетном периоде, в котором они имели место, независимо от времени
фактической выплаты денежных средств и иной формы осуществления.

Расходы по обычным видам деятельности формируют:
I

• расходы, связанные с приобретением сырья, материалов, товаров и иных материально­
производственных запасов;

• расходы, возникающие непосредственно в процессе переработки (доработки) материально­
производственных запасов для целей производства продукции, выполнения работ и оказания
услуг;

• коммерческие расходы;

• управленческие расходы.

Управленческими расходами признаются затраты, связанные с управлением Компании в целом, а
также хозяйственные затраты, не связанные непосредственно с производственным процессом. К
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коммерческим расходам относятся затраты, связанные с продажей продукции, товаров, работ и
услуг.

Коммерческие и управленческие расходы признаются полностью в отчетном периоде их признания
в качестве расходов по обычным видам деятельности.

Сумма расходов по обычным видам деятельности, включая расходы на приобретение запасов,
уменьшается на сумму полученных от поставщиков поощрений в виде скидок, ретро-бонусов и пр.
Суммы полученных скидок распределяются на стоимость соответствующих приобретенных запасов
и на себестоимость продаж.

Учет денежных средств и денежных эквивалентов

Высоколиквидные финансовые вложения со сроком погашения не более трех месяцев, которые
могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены
незначительному риску изменения стоимости, отражаются в составе строки «Денежные средства
и денежные эквиваленты» бухгалтерского баланса.

Банковские депозиты с первоначальным сроком погашения, не превышающим три месяца,
представлены в составе строки «Денежные средства и денежные эквиваленты» бухгалтерского
баланса.

• К денежным эквивалентам не относятся финансовые вложения, погашение которых
предполагается в период, превышающий три месяца.

• Эквиваленты денежных средств, признаваемые Обществом, а именно:

- открытые в кредитных организациях депозиты до востребования;

- векселя со сроком погашения не более трех месяцев, приобретенные организацией с
целью осуществления расчетов с контрагентами отражаются в отчете о движении денежных
средств в соответствии с классификацией денежных потоков.

• В отчете о движении денежных средств денежные потоки подразделяются на денежные
потоки от текущих, инвестиционных и финансовых операций.

• Денежные потоки от текущих операций связаны с осуществлением обычной деятельности
Общества, приносящей выручку. В составе денежных потоков от текущих операций, кроме
операций, перечисленных в л. 9 ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств»,
Общество отражает:

- потоки денежных средств, связанные с платежами и возвратами из бюджета налога на
прибыль организаций (за исключением случаев, когда налог на прибыль организаций
непосредственно связан с денежными потоками от финансовых операций);

- потоки денежных средств, связанные с платежами и поступлением авансов по договору
поставки;

- потоки денежных средств, связанных с платежами и возвратами из бюджета НДС, акцизов,
страховых взносов в бюджетные и внебюджетные фонды, НДФЛ и прочих налогов;

- НДС, относящийся к потокам денежных средств от текущих, а также инвестиционных
операций;

- потоки денежных средств, связанные с расчетами по претензиям и штрафными санкциями
по договорам;

- расчеты за спецодежду, возмещение материального ущерба.

• Денежные потоки от инвестиционных операций связаны с приобретением, созданием или
выбытием внеоборотных активов.

• Денежные потоки от финансовых операций связаны с привлечением финансирования на



долговой или долевой основе, приводящие к изменению величины и структуры капитала и
заемных средств Общества. В составе денежных потоков от финансовых операций, кроме
операций, перечисленных в п. 11 ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств»,
Общество отражает:

- платежи НДФЛ с дивидендов;

- налог на прибыль с дивидендов;

- платежи, связанные с погашением финансовой аренды.

• В отчете о движении денежных средств денежные потоки Общества, которые не могут быть
однозначно классифицированы в составе потоков по текущим, инвестиционным или
финансовым операциям, отнесены к денежным потокам от текущих операций.

• Денежные статьи, выраженной в иностранной валюте, на дату составления отчетности
отражаются в бухгалтерской отчетности в оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату
совершения операции в иностранной валюте, в результате которой указанные средства
приняты к бухгалтерскому учету.

• Разница, возникшая в связи с пересчетом денежных потоков, выраженных в иностранной
валюте, по курсам на даты совершения операций в иностранной валюте и остатков
денежных средств и денежных эквивалентов на отчетные даты, включена в строку отчета
«Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю».

• В отчете о движении денежных средств представляются свернуто:

- платежи и поступления от операций, связанных с покупкой и продажей иностранной
валюты (в случаях, когда они отличаются быстрым оборотом, большими суммами и
короткими сроками возврата);

- суммы НДС в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и
подрядчикам, платежей в бюджетную систему и возмещение из нее НДС.

Учет аренды

Учет в качестве арендатора

Компания признает предмет аренды на дату его предоставления в качестве права пользования
активом с одновременным признанием обязательства по аренде по всем объектам учета аренды,
за исключением объектов учета аренды со сроком аренды, не превышающим 12 месяцев на дату
предоставления предмета аренды, и объектов учета аренды, по которым рыночная стоимость
предмета аренды без учета износа не превышает 300 тыс. руб. По таким объектам учета аренды
арендные платежи признаются в качестве расхода равномерно в течение срока аренды или на
основе другого систематического подхода, отражающего характер использования арендатором
экономических выгод от предмета аренды.

Обязательство по аренде первоначально оценивается как сумма приведенной стоимости будущих
арендных платежей. В большинстве случаев дисконтирование производится с применением ставки,
по которой Компания привлекает или могла бы привлечь заемные средства на срок, сопоставимый
со сроком аренды, так как ставка, при использовании которой приведенная стоимость будущих
арендных платежей и негарантированной ликвидационной стоимости предмета аренды становится
равна справедливой стоимости предмета аренды, не может быть определена.

Впоследствии величина обязательства по аренде увеличивается на величину начисляемых
процентов и уменьшается на величину фактически уплаченных арендных платежей.

Долгосрочные и краткосрочные обязательства по аренде отражаются в Бухгалтерском балансе в
составе заемных средств.
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Право пользования активом признается по фактической стоимости, которая включает а) величину
первоначальной оценки обязательства по аренде, б) арендные платежи, осуществленные на дату
предоставления предмета аренды’и до такой даты, в) затраты Компании в связи с поступлением
предмета аренды и приведением его в состояние, пригодное для использования
в запланированных целях, г) а также величину оценочного обязательства (по демонтажу,
восстановлению окружающей среды и пр.), если возникновение такого обязательства обусловлено
получением предмета аренды.

Впоследствии стоимость права пользования активом погашается посредством амортизации
линейным способом.

Право пользования активом отражается в Бухгалтерском балансе в составе основных средств.
В Отчете о движении денежных средств уплата арендных платежей отражается с подразделением
на часть, относящуюся к возврату основной суммы задолженности по аренде в составе строки
«Возврат кредитов и займов» денежных потоков от финансовых операций, и на часть, относящуюся
к уплате процентов в составе строки «Проценты по долговым обязательствам» денежных потоков
от текущих операций.
Фактическая стоимость права пользования активом и величина обязательства по аренде
пересматриваются в случаях:

• изменения условий договора аренды;
• изменения намерения продлевать или сокращать срок аренды, которое учитывалось
ранее при расчете срока аренды;
• изменения величины арендных платежей по сравнению с тем, как они учитывались при
первоначальной оценке обязательства по аренде.

В указанных ситуациях изменение величины обязательства по аренде, определенное
с использованием пересмотренной ставки дисконтирования, относится на стоимость права
пользования активом.

Компания проверяет право пользования активом на обесценение и учитывает изменение его
балансовой стоимости вследствие обесценения в порядке, предусмотренном Международным
стандартом финансовой отчетности (IAS) 36 «Обесценение активов».

В частности, в случае возникновения внешних событий или изменений намерений руководства,
которые способны привести к обесценению прав пользования активом, Компания проверяет
наличие возможного обесценения путем сравнения балансовой стоимости права пользования
активом с его возмещаемой стоимостью (наибольшее значение из ценности использования
и справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие). Если возмещаемая стоимость прав
пользования активом оказывается ниже
его балансовой стоимости она уменьшается до величины возмещаемой стоимости.

В случаях, когда убыток от обесценения впоследствии восстанавливается, балансовая стоимость
прав пользования активом увеличивается до суммы, полученной в результате новой оценки его
возмещаемой стоимости, таким образом, чтобы их новая балансовая стоимость не превышала
балансовую стоимость, которая была бы определена, если бы в отношении права пользования
активом не был бы отражен убыток от обесценения в предыдущие отчетные периоды.

Убыток от обесценения или их восстановление ранее признанных убытков от обесценения
признается непосредственно в отчете о прибылях и убытках.

12



Учет затрат по кредитам и займам

Расходами, связанными с выполнением обязательств по полученным займам и кредитам,
являются:

• проценты на сумму займа (кредита), подлежащие уплате заимодавцу (кредитору)
в размере и на условиях, предусмотренных договорами займа (кредита);
• дополнительные расходы по займам.
Дополнительными расходами по займам являются:

• суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги;
• суммы, уплачиваемые за экспертизу договора займа (кредитного договора);

• иные расходы, непосредственно связанные с получением займов (кредитов).

Дополнительные расходы, непосредственно связанные с получением займов (кредитов),
включаются в состав прочих расходов равномерно в течение срока займа (кредита).
Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), непосредственно связанные
с приобретением, сооружением и (или) изготовлением инвестиционного актива, включаются
в стоимость этого инвестиционного актива равномерно независимо от условий их оплаты согласно
договорам займа (кредита).

Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), несвязанные с приобретением,
сооружением и (или) изготовлением инвестиционного актива, включаются в состав прочих
расходов равномерно независимо от условий их оплаты согласно договорам займа (кредита).

Если на приобретение, сооружение и (или) изготовление инвестиционного актива израсходованы
средства займов (кредитов), полученных на цели, не связанные с таким приобретением,
сооружением и (или) изготовлением, то проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу
(кредитору), включаются в стоимость инвестиционного актива пропорционально доле указанных
средств в общей сумме займов (кредитов), причитающихся к оплате заимодавцу (кредитору),
полученных на цели, не связанные с приобретением, сооружением и (или) изготовлением такого
актива.

Инвестиционным активом признаются объекты, подготовка которых к предполагаемому
использованию требует более 12 месяцев и существенных расходов (более 100 тыс. рублей)
на приобретение, сооружение и (или) изготовление.

Учет оценочных резервов

В бухгалтерском учете начисляются следующие виды оценочных резервов:

• под обесценение финансовых вложений;
• по сомнительным долгам;
• под обесценение права пользования активом;
• по прочим активам, в случае если их стоимость ниже величины экономических выгод,
которые Компания рассчитывает получить от данных активов в обычных условиях ее деятельности.

При этом существует следующий порядок создания резервов:

Резерв под обесценение финансовых вложений создается на конец года на величину разницы
между учетной и расчетной стоимостью финансовых вложений, по которым не определяется их
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текущая рыночная стоимость, если при проверке подтверждается устойчивое существенное
снижение стоимости финансовых вложений. Увеличения/ уменьшения резерва за отчетный период
относится на финансовый результат Компании
в состав прочих расходов/доходов.

Резерв по сомнительным долгам образуется по следующим видам задолженности:

• сомнительная задолженность покупателей и заказчиков за продукцию, товары, работы
и услуги;
• прочие сомнительные дебиторы.

При этом сомнительным долгом признается дебиторская задолженность Компании, которая
не погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями.

Резерв создается ежегодно по результатам инвентаризации расчетов с покупателями
и заказчиками за продукцию, товары, работы и услуги по каждому сомнительному долгу
следующим образом:

Срок возникновения задолженности Резерв, как %

Менее 30 дней
От 30 до 60 дней
От 60 до 90 дней
Более 90 дней
Более Зх лет

Не создается
не создается
не создается
не создается

100%

Указанные выше проценты резервирования определяются на основании исторических данных
собираемости дебиторской задолженности за последние три календарных года и подлежат
пересмотру на конец каждого отчетного периода. Изменение величины резерва отражается по
строке «Прочие расходы» Отчета о финансовых результатах.

Учет оценочных обязательств

В бухгалтерском учете и отчетности отражаются следующие виды оценочных обязательств:

• По выплате вознаграждений по результатам работы за квартал, год.
Обязательство по таким выплатам начисляется в следующих случаях:
выплаты предусмотрены трудовыми или коллективными договорами;
исходя из действий Компании, которые вследствие установившейся прошлой практики или
сделанных Компанией заявлений дают работникам основание считать, что Компания принимает
на себя обязательства по соответствующим выплатам и имеет ресурсы для исполнения таких
обязательств.
• На оплату неиспользованных отпусков.
• Прочие оценочные обязательства, удовлетворяющие критериям пп. 4 и 5 ПБУ 8/2010.

Оценочные обязательства, связанные с выплатами работникам, включают в себя также
обязательства по оплате страховых взносов и иных обязательных платежей, связанных с такими
выплатами.

Учет расходов будущих периодов
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Учет расходов будущих периодов осуществляется на счете 97 «Расходы будущих периодов»
по фактически произведенным затратам. Списание расходов будущих периодов осуществляется
ежемесячно в дебет счетов учета расходов в течение срока, определенного в соответствующих
документах (лицензиях, договорах и т. п.). В случае если из соответствующих документов
невозможно сделать вывод о сроке, то он определяется комиссией, состав которой утверждается
генеральным директором Компании.

В состав расходов будущих периодов включаются:

• платежи или расходы, которые не удовлетворяют критериям признания в качестве
объектов НМД, в том числе:
платежи за предоставленное право использования отдельных результатов интеллектуальной
деятельности или средств индивидуализации;
расходы, связанные с получением права использования авторских прав.

Расходы будущих периодов, не удовлетворяющие критериям признания в качестве объектов НМД,
погашаются:

• равномерно, исходя из срока действия лицензии, авторского договора или договора
о предоставлении права доступа к электронным сайтам, правообладателем которых является
предоставляющая сторона по договору; или равномерно в течение 5 л е т -в  случае, когда
в договоре срок его действия не определен.

Расходы будущих периодов отражаются в бухгалтерском балансе в составе прочих оборотных
активов или прочих внеоборотных активов в зависимости от ожидаемого срока их погашения.

Учет налога на прибыль

Расход (доход) по налогу на прибыль определяется как сумма текущего налога
на прибыль и отложенного налога на прибыль.

Текущий налог на прибыль определяется на основе данных отраженного в налоговой декларации
по налогу на прибыль.

Отложенный налог на прибыль определяется как суммарное изменение отложенных налоговых
активов и отложенных налоговых обязательств за период, за исключением результатов операций,
не включаемых в бухгалтерскую прибыль (убыток).

Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства на начало и конец периода
определяются на основе временных разниц, рассчитанных путем сравнения балансовой стоимости
активов и обязательств с их стоимостью, которая будет учитываться при расчете налога на прибыль.

Отложенные налоговые обязательства признаются в том отчетном периоде, когда возникают
налогооблагаемые временные разницы, а отложенные налоговые активы -  в том отчетном
периоде, когда возникают вычитаемые временные разницы, при условии существования
вероятности того (то есть когда это более вероятно, чем нет), что Компания получит
налогооблагаемую прибыль в последующих отчетных периодах.

Под условным расходом по налогу на прибыль понимается величина, определяемая как
произведение бухгалтерской прибыли и ставки налога на прибыль.

В аналитическом учете постоянные разницы учитываются дифференцированно по видам доходов
и расходов, временные разницы -  по видам активов и обязательств, в оценке которых возникла
временная разница, и отражаются в бухгалтерском учете обособленно.
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3. Изменения классификации, изменения в учетной политике и исправление ошибок

Изменения учетной политики

Первое применение ФСБУ14/2022 «Нематериальные активы» и изменений в ФСБУ26/2020
«Капитальные вложения»

Начиная с настоящей бухгалтерской отчетности Компания применяет положения ФСБУ 14/2022
«Нематериальные активы». Компания приняла решение отразить данное последствие изменения
учетной политики без пересчета сравнительных показателей за периоды, предшествующие
отчетному («модифицированный перспективный подход»).

В отношении объектов бухгалтерского учета, которые признаны в бухгалтерском учете как
нематериальные активы и в соответствии с ранее применявшейся учетной политикой учитывались
в составе нематериальных активов, Компания на начало 2024 года определила оставшийся срок
полезного использования и ликвидационную стоимость объектов нематериальных активов.
Возникшие в связи с этим корректировки величин, отражающих погашение стоимости объектов
нематериальных активов, отражены в бухгалтерском учете как изменения оценочных значений в
составе амортизационных расходов за 2024 год. При этом первоначальная стоимость и
накопленная амортизация по таким объектам на начало периода не корректировалась.

В отношении объектов бухгалтерского учета, которые признаны в бухгалтерском учете как
нематериальные активы, но в соответствии с ранее применявшейся учетной политикой
учитывались в составе активов других видов, и которые на начало 2024 года были
реклассифицированы в нематериальные активы, в качестве их первоначальной стоимости на
начало 2024 года признана балансовая стоимость соответствующего объекта бухгалтерского учета
на момент его рекласификации. Кроме этого, был определен оставшийся срок полезного
использования, способ начисления амортизации и ликвидационная стоимость объектов
нематериальных активов. Установленные в связи с этим величины погашения стоимости объектов
нематериальных активов отражены в бухгалтерском учете как изменения оценочных значений в
составе амортизационных расходов за 2024 год.

Объекты бухгалтерского учета, которые в соответствии с требованиями ФСБУ 14/2022
не отвечают определению нематериального актива, но ранее учитывались как нематериальные
активы, не были выявлены. В связи с этим корректировки нераспределенной прибыли по
состоянию на 1 января 2024 года и связанные с первым применением ФСБУ 14/2022 отсутствуют.

Эффект первого применения ФСБУ 14/2022 по состоянию на 1 января 2024 года представлен
следующим образом:

(тыс. руб.)
1 января

2024 года

Списание объектов, не удовлетворяющих критериям признания в качестве НМЛ
Списание объектов НМД, стоимость которые меньше установленного лимита
Признанное обесценение на момент применения ФСБУ 14/2022
Эффектна отложенные налоги (признание отложенного налогового актива)

Влияние на нераспределенную прибыль

Не производилось
Не производилось
Не производилось

0,00

0,00

В отношении ФСБУ 26/2020, с учетом изменений, внесенных приказом Минфина РФ №87н,
Компания приняла решение об уточнении учетной политики перспективно,
то есть только в отношении фактов хозяйственной жизни, имевших место после начала применения
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изменений в ФСБУ 26/2020, а именно с 1 января 2024 года, без изменения сформированных ранее
данных бухгалтерской отчетности.

Принятые с 1 января 2024 года существенные способы ведения бухгалтерского учета
нематериальных активов и капитальных вложений в нематериальные активы представлены
в Пояснении 2.

Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности

Существенность ошибки определяется исходя как из величины, так и характера соответствующей
статьи (статей) бухгалтерской отчетности. Ошибка признается существенной, если она
в отдельности или в совокупности с другими ошибками за один и тот же отчетный период может
повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые ими на основе бухгалтерской
отчетности, составленной за этот отчетный период.

4. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

Долгосрочные финансовые вложения

Долгосрочные финансовые вложения на-31 декабря 2024, 2023 и 2022 годов представлены
следующим образом:

Доля
в капитале иа

31 декабря
2024 года, 31 декабря

в%  2024 года 2023 года 2022 года Страна Валюта

Вложения в уставные
капиталы дочерних обществ

ООО «РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС» 98,3132 2 228 895 2 228 895 2 228 895 Россия рубль

ООО "Развитие РОСТ* 90 9 9 9 Россия рубль
ООО "РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС

ПОВОЛЖЬЕ" 100 20 010 20 010 20 010 Россия рубль

ООО "Рестариум"
100 10 10 10 Россия рубль

ООО «Р-ИТТехнологии» 100 10 10 10 Россия

ООО «Росинтер Ресторантс
Екатеринбург» 51 9 310 9 310 9 310 Россия рубль

ООО «Росинтер Ресторантс
Татарстан» 51 5 5 5 Россия рубль

ООО «Росинтер Ресторантс
ЗапСиб» 100 142 180 142 180 142 180 Россия рубль

ООО «ИНКОРОСТ 2003» 60 25 811 25 811 25 811 Россия рубль

Оранж Ресторантс Брэнде
Лимитед - 327 342 Кипр рубль

АмИнвест Лимитед 100 1013 561 1013 561 1013 561 Кипр рубль

Клзрсфилд Лимитед
100 336 993 336 993 336993

Виргинские
острова рубль

Ригс Сервиссс Лимитед 100 680 814 680 814 680 814 Кипр рубль

ИООО «Белросинтер» 93 51 414 51414 51414 Беларусь рубль
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Итого вложения в уставные
капиталы 4 509 023 4 509 349 4 509 364

Итого долгосрочные финансовые
вложения 4 509 023 4 509 349 4 509 364

По состоянию на 31 декабря 2024 и 2023г. финансовые вложения в дочерние предприятия,
осуществляющих деятельность на российском рынке, составили примерно 54% от общей суммы
финансовых вложений. Вторым по величине рынком стал Кипр: на его долю пришлось 38% от
общей суммы финансовых вложений. При этом основные активы дочерних компаний на Кипре
составляют товарные знаки, используемые только на российском рынке. Дочерние компании но
российском и кипрском рынках состаляют единый сегмент бизнеса. Третьим по величине рынком
стали Виргинские острова с долей в 7% от общей суммы финансовых вложений, которые владеют
акциями связанной стороны и активной деятельности не ведут

Информация о финансовых вложениях раскрыта в Таблице 3.1 табличных пояснений к
бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

Резерв под обесценение финансовых вложений

В соответствии с учетной политикой Компании проведена проверка наличия существенного
снижения стоимости финансовых вложений и определена их расчетная стоимость.
Существенное снижение стоимости не выявлено, резерв под обесценение долгосрочных
и краткосрочных финансовых вложений, не формировался.

Общество обладает долгосрочными финансовыми вложениями в виде вкладов в уставные
(складочные) капиталы других организаций; в виде акций и ценных бумаг иностранных компаний.

В течение 2024 года долевые финансовые вложения по сравнению с прошлым 2023 годом
уменьшились на 327 тыс. руб. за счет вклада в имущество дочернего общества ООО «Росинтер
Ресторантс» посредством передачи в собственность обыкновенных акций Orange Restaurants Brands
Limited в количестве 520 шт. по номинальной стоимости, что составляет 47,2764% уставного
капитала Orange Restaurants Brands Limited.

Общий размер долгосрочных финансовых вложений на 31.12.2024 г. составил 4 509 023 тыс.
руб.

В течение 2023 года долевые финансовые вложения по сравнению с 2022 годом
уменьшились на 15 тыс. руб. за счет вклада в имущество дочернего общества ООО «Росинтер
Ресторантс» посредством передачи в собственность обыкновенных акций Orange Restaurants Brands
Limited в количестве 434 шт. по номинальной стоимости, что составляет 39,45% уставного капитала
Orange Restaurants Brands Limited.

Общий размер долгосрочных финансовых вложений на 31.12.2023 г. составил 4 509
349 тыс. руб.

По состоянию на 31 декабря 2024 года, у ПАО «РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС ХОЛДИНГ» имеются
инвестиции в виде вклада в уставный капитал ООО «Росинтер Ресторантс» в сумме 2 228 895 тыс.
руб., а также инвестиции в виде вкладов в уставные капиталы иных компаний, ведущих свою
деятельность в сегменте ресторанного бизнеса.

По состоянию на дату подписания настоящей отчетности, по оценкам руководства и
ключевых акционеров ПАО «РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС ХОЛДИНГ», не требуется какого-либо
обесценения финансовых вложений в виде вкладов Общества в уставные капиталы его дочерних
компаний.

Основные акционеры Общества намерены предоставить необходимую поддержку
Обществу, а также его дочерним компаниям, если таковая потребуется.
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5. ДЕБИТОРСКАЯ И КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

Дебиторская задолженность за вычетом резерва по сомнительным долгам на 31 декабря 2024,
2023 и 2022 годов представлена следующим образом:

31 декабря

(тыс. руб.)

2024 года 2023 года 2022 года

Покупатели и заказчики 16 756 25 591 22499
Расчеты с поставщиками и подрядчиками 13 320 1207 1005
Прочие дебиторы (Пояснение 11) - 1 2 000

Итого __________30 076 _________ 26 799 __________25 504

В отчетности на 31.12.2024 г. данные задолженности по контрагенту АмИнвест Лимитед
показаны свернуто, а именно в части дебиторской задолженности в размере 12 322 тыс. руб. и 12
492 тыс. руб. по состоянию на 31.12.2024 и на 31.12.2023 соответственно.

Кредиторская задолженность
следующим образом:

на 31 декабря 2024, 2023 и 2022 годов

31 декабря

представлена

(тыс. руб.)

2024 года 2023 года 2022 года

Поставщики и подрядчики 1215 2 472 2 064
Авансы полученные - - -
Задолженность по налогам и сборам 215 243 145
Задолженность перед персоналом организации 107 179 107
Задолженность перед государственными

внебюджетными фондами 72 312 408
Задолженность перед участниками

по выплате доходов - - -
Прочая 2 4

Итого
9

_________ 1609 __________ 3 208 _____ 2 729

Информация о дебиторской и кредиторской задолженностях раскрыта в Таблице 5.1, 5.3 табличных
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

6. Курсы Валют и Курсовые разницы

Курсы Центрального банка Российской Федерации, действовавшие на дату составления
бухгалтерской отчетности:

Валюта
31 декабря 31 декабря 31 декабря
2024 года 2023 года 2022 года

Доллар США 101,6797 89,6883 70,3375

2024 год
(тыс. руб.)

2023 год
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Величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета
выраженной в иностранной валюте стоимости активов
и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте

Величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета
выраженной в иностранной валюте стоимости активов
и обязательств, подлежащих оплате в рублях (170) (275)

Итого (170) (275)

7. Денежные средства и денежные эквиваленты

Денежные средства и денежные эквиваленты на 31 декабря 2024, 2023 и 2022 годов
представлены следующим образом:

(тыс. руб.)
31 декабря

2024 года 2023 года 2022 года

Текущие счета в банках 8 75 107
в том числе:

в российских рублях 8 75 107

Итого ______________ 8_ _____________ 75 107

Денежные средства на текущих счетах и денежные эквиваленты размещены в российских
банках с кредитным рейтингом по оценке АКРА не ниже АА.

8. Уставный Капитал

Уставный капитал Компании по состоянию на 31 декабря 2024, 2023 и 2022 годов представлен
следующим образом:

Категория Номинал,
акций руб.

Кол-во акций, шт.
2024 года 2023 года 2022 года

Из них выкупленные дочерними
и зависимыми предприятиями, шт.

2024 года 2023 года 2022 года

Обыкновенные,
полностью
оплаченные 169,7 16 305 334 16 305 334 16 305 334

Итого
16 305 334 16 305 334 16 305 334 “  —

Структура акционеров на 31 декабря 2024 и 2023 годов представлена следующим образом:
% владения

2024 год 2023 год

RIG RESTAURANTS LIMITED (РИГ Р ECTO РАНТС ЛИМИТЕД) 0 45,8%

Ордовский-Танаевский Бланко Р. 45,8%
о
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НКО АО НРД (номинальный держатель -  центральный
депозитарий) 38,93% 52,04%

АО «Газпромбанк» (номинальный держатель)
7,02% 0

Остальные акционеры/номинальные держатели
(владеющие каждый менее 5%) 8,25% 2,16%

Итого __ _________ 100 __ 100

Добавочный капитал Общества был сформирован в прошлые отчетные периоды путем
дополнительной эмиссии акций.

В 2024 году на основании Протокола №2-2024 годового общего собрания акционеров ПАО
«РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС ХОЛДИНГ» от 27.0б.2024г. было принято решение чистую прибыль
Общества по результатам 2022 отчетного года в сумме 34тыс.руб. направить на формирование
резервного фонда.

В 2023 году на основании Протокола №3-2023 годового общего собрания акционеров ПАО
«РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС ХОЛДИНГ» от 29.06.2023г. было принято решение чистую прибыль
Общества по результатам 2022 отчетного года в сумме 107 тыс.руб. направить на формирование
резервного фонда.

9. ЗАЕМНЫЕ СРЕДСТВА

Заемные средства на 31 декабря 2024, 2023 и 2022 годов представлены следующим образом:

31 декабря
2024 года 2023 года 2022 года

Итого заемные средства ________ (92 580) (92 580) ________ (92 268)

Долгосрочные:
Займы (92 580) (92 580) (92 268)

Итого долгосрочная часть заемных средств ________ (92 580) (92 580) ________ (92 268)

Долгосрочный беспроцентный займ с дочерней компанией ООО «Росинтер Ресторантс» по
договору 4 от 22.11.2017г., по сроку погашения 31.12.2028г.

10. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Движение оценочных обязательств за 2024 и 2023 годы представлено следующим образом:

На оплату
неисполь­
зованных
отпусков Итого

(тыс. руб.)

Баланс на 31 декабря 2022 года 466 466

Увеличение резервов 37 37
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Использование резервов __ (236) _ (236)

Баланс на 31 декабря 2023 года 267 267

Увеличение резервов 1003 1003
Использование резервов __ _______ (95) _ (95)

Баланс на 31 декабря 2024 года __ 1175 __ 1175

Обязательства по выплате вознаграждений

Обязательства по выплате вознаграждений не формировались.

Обязательства по оплате неиспользованных отпусков

Обязательства по выплате неиспользованных отпусков признаются в сумме, рассчитанной
исходя из накопленных, но неиспользованных на отчетную дату дней отпуска, а также средней
за последние 12-месяцев выплаченной заработной платы каждого из сотрудников. Кроме
этого в этой строке отражены суммы страховых взносов, которые должны быть дополнительно
начислены и выплачены Компаний во внебюджетные фонды в момент выплаты
неиспользованных отпусков сотрудникам.

11. Выручка

Выручка в разрезе обычных видов деятельности за 2024 и 2023 годы представлена следующим
образом:

(тыс. руб.)
2024 год 2023 год

Доходы по договору поручительства 13 419 9 402

Итого __________13 419 9 402

Увеличение выручки в сравнении с 2023 г. в сумме 4 017 тыс. руб. произошло в
основном за счет продажи акций дочерней компании Оранж Ресторантс Брэнде Лимитед.

12. Себестоимость продаж

Себестоимость продаж в разрезе обычных видов деятельности за 2024 и 2023 годы
представлена следующим образом:

(тыс. руб.)
2024 год 2023 год

Себестоимость 7 329 6198

Себестоимость продаж в разрезе элементов затрат за 2024 и 2023 годы представлена
следующим образом:

2024 год
(тыс. руб.)

2023 год

Материальные затраты, включая: 508 500
Арендная плата 414 414

Коммунальные услуги 94 86

Амортизация 3 -

Расходы на оплату труда 4 019 3 350
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Отчисления в социальные внебюджетные фонды
Прочие затраты, включая:

Аудиторские услуги
Консалтинговые услуги
Поддержка ПО
Осущ. рейтинговых действий
Списание расходов будущих периодов

Итого

940 1026
1322

815
420

45

42

6198

Информация о себестоимости раскрыта в Таблице б табличных пояснений к бухгалтерскому
балансу и отчету о финансовых результатах.

13. Прочие Расходы

Прочие расходы за 2024 и 2023 годы представлены следующим образом:
(тыс. руб.)

2024 год 2023 год

Расходы, связанные с участием в российских организациях 900 15
Курсовые разницы 356 396
Списание дебиторской задолженности 301 2 000
Услуги банков 165 161
Прочие 358 -

Итого __________ 2 080 ___ 2 572

14. Налог на прибыль

Взаимосвязь между расходом по налогу на прибыль за 2024 и 2023 годы и показателем
прибыли до налогообложения представлена следующим образом:

(тыс. руб.)
2024 год 2023 год

Прибыль до налогообложения 4202 758
в том числе:

дивиденды полученные - 420

Условный расход по налогу на прибыль (840) (152)

Постоянные налоговые расходы:
не учитываемые для целей налогообложения (246) (3)
прочие (272) (163)

Итого (518) (166)

Постоянные налоговые доходы:
прочие 707 232

Итого 707 232

Налог на прибыль ____________(651) (86)

Отложенный налог на прибыль, обусловленный возникновением и погашением временных
разниц, представлен следующим образом:
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2024 год
(тыс. руб.)

2023 год

Увеличение / (уменьшение) отложенных налоговых активов:

по прочим резервам 181 (40)

прочие (71) (б)
Итого 110 (46)

(Увеличение) / уменьшение отложенных налоговых обязательств:

по курсовым разницам (37) (23)
прочие (8) 84

Итого (45) 61

Отложенный доход / (расход) по налогу на прибыль ____________ 65 _____________ 15

Ставка по налогу на прибыль в 2024 и 2023 годах составляла 20 процентов, правила
налогообложения не изменялись.

У Общества по результатам деятельности за 2024 год была сформирована прибыль до
налогообложения в размере 4 202 тыс. руб.

-  условный расход по налогу на прибыль составил 840 тыс. руб.;

-  отражено постоянное налоговое обязательство по расходам, не учитываемым для
налогообложения в размере 246 тыс. руб.;

-  отражено отложенное налоговое обязательство по доходам, не учитываемым в расчете от
нереализованной курсовой разницы в размере 37 тыс. руб.;

-  отражен отложенный налоговый актив по расходам, не учитываемым от нереализованной
курсовой разницы в размере 71 тыс. руб.

За 2024 год у Общества по декларации по налогу на прибыль образовалась налоговая
прибыль в размере 6 513 тыс. руб., Обществом был использован (50%) накопленный налоговый
убыток, в результате база по налогу на прибыль составила 3 256 тыс. руб., налог на прибыль к
уплате в бюджет 3 256 тыс. руб.

С 2025 г. увеличены ставки по налогу на прибыль. Компания применяет ПБУ 18/02 «Учет расходов
по налогу на прибыль» и на 31 декабря 2024 г. в бухгалтерском учете числятся отложенные
налоговые активы и отложенные налоговые обязательства, в результате пересчета в учете
сформированы соответствующие корректирующие записи:
-доначислен отложенный налоговый актив в размере 508тыс. руб.,
- доначислено отложенное налоговое обязательство в размере 8 тыс. руб.

15. Базовая и разводненная прибыль

Базовая и разводненная прибыль за 2024 и 2023 годы составила:

2024 год 2023 год

Базовая прибыль, тыс. руб. 3 615 672
Средневзвешенное кол-во обыкновенных акций в обращении, шт. 16 305 334 16 305 334

Базовая прибыль, приходящаяся на одну акцию, в рублях ___________ 0,22 0,04
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В строке 2900 Отчета о финансовых результатах базовая прибыль на акцию составляет 0,22
руб. за 2024г.

Компания не производила в отчетном году дополнительную эмиссию обыкновенных акций.
Компания также не имело ценных бумаг, условиями выпуска которых предусматривалась их
конвертация в дополнительное количество обыкновенных акций, и не было какого-либо события,
связанного с увеличением количества обыкновенных акций без соответствующего увеличения
активов Компании.

16. Связанные стороны

Высшим органом управления Компании является общее собрание акционеров.

Информация о составе членов исполнительных и контрольных органов Компании

1. Состав Совета директоров Общества с 01.01.2024 по 25.06.2024, избранный решением
годового общего собрания акционеров ПАО «РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС ХОЛДИНГ»,
состоявшегося 29.06.2023 года (Протокол № 3-2023 от 29.06.2023 г.):

1) Ордовский-Танаевскии Бланко Ростислав (председатель СД),
2) Гущин Дмитрий Георгиевич (зам.председателя СД),
3) Степанян Размик Гегамович (член СД),
4) Костеева Маргарита Валерьевна (член СД),
5) Шорохов Алексей Геннадиевич (член СД),
6) Полиновский Михаил Валерьевич (член СД),
7) Туманов Андрей Геннадьевич (член СД).

2. Состав Совета директоров Общества с 26.06.2024 по 31.12.2024, избранный решением
годового общего собрания акционеров ПАО «РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС ХОЛДИНГ»,
состоявшегося 26.06.2024 года (Протокол № 2-2024 от 27.06.2024 г.):

1) Ордовский-Танаевский Бланко Ростислав (председатель СД),
2) Гущин Дмитрий Георгиевич (зам.председателя СД),
3) Степанян Размик Гегамович (член СД),
4) Костеева Маргарита Валерьевна (член СД),
5) Шорохов Алексей Геннадиевич (член СД),
6) Полиновский Михаил Валерьевич (член СД),
7) Туманов Андрей Геннадьевич (член СД).
Вознаграждения Совету директоров не выплачивались.

Информация о составе Ревизионной комиссии:

1. Состав Совета директоров Общества с 01.01.2024 по 25.06.2024, избранный решением
годового общего собрания акционеров ПАО «РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС ХОЛДИНГ»,
состоявшегося 29.06.2023 года (Протокол № 3-2023 от 29.06.2023 г.):'

1) Львицина Оксана Михайловна (председатель РК),
2) Чиркова Ольга Михайловна (член РК),
3) Трембовельская Елена Ростиславовна (член РК).

2. Состав Совета директоров Общества с 26.06.2024 по 31.12.2024, избранный решением
годового общего собрания акционеров ПАО «РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС ХОЛДИНГ»,
состоявшегося 26.06.2024 года (Протокол № 2-2024 от 27.06.2024 г.):

1) Львицина Оксана Михайловна (председатель РК),
2) Чиркова Ольга Михайловна (член РК),
3) Трембовельская Елена Ростиславовна (член РК).



Основной управленческий персонал Компании:
Бодрова Наталья Анатольевна - Главный бухгалтер

Елисеева Ольга Анатольевна - руководитель кадровой службы

Костеева Маргарита Валерьевна -  президент

Львицина Оксана Михайловна - Директор по внутреннему аудиту

Полиновский Михаил Валерьевич - старший вице-президент бизнеса на транспортных узлах

Туманов Андрей Геннадьевич -  старший вице-президент по управлению персоналом

Шорохов Алексей Геннадиевич -  старший вице-президент по финансам (дата увольнения
22.10.2024)

Наименование
связанной стороны

Место
нахождения

Основание, в силу которого
лицо

признается связанным

Дата
наступления
основания

Доля участия
связанного лица в
уставном капитале

акционерного
общества %

Доля принадлежащих
связанному лицу

обыкновенных акций
акционерного

общества %

Ордовский-Танаевский
Бланко Ростислав РФ

Лицо является членом Совета
директоров эмитента

Лицо имеет право
распоряжаться более чем 20%
голосующих акций Общества

24.06.2024 г

27.12.2024.

45,80% 45,80%

НИКОРСЛИМИТЕД
Центральная Америка,
Берлиз, г.Берлиз,
Баррак Роад, №35.

Лицо имеет право
распоряжаться более чем 20%
голосующих акций Общества

04.02.2015 г.
11.05.2015 г. 27,85% 27,85%

И прочие лица по другим основаниям.

Полный список связанных сторон размещен на сайте :

адрес страницы в сети «Интернет»:
http://www.e-disclosure.ru/portal/compa]iv.aspx?id=9038
http://www.rosiiiter.ru

Наименование
аффилированного

лица
Характер отношений

Вид продукции, услуг,
по которым возникла

задолженность

На 31.12.2024
(без НДС), тыс.

руб.

На 31.12.2023
(без НДС),
тыс. руб.

На 31.12.2022
(без НДС)
тыс. руб

1. Дебиторская задолженность:

АМИНВЕСТ
Лимитед

Общество имеет право распоряжаться
более чем 20% общего количества голосов,
приходящиеся на доли, составляющие
уставный капитал данного юридического
лица.
Лицо принадлежит к той группе лиц, к
которой принадлежит Общество

Продажа доли в
Уставном капитале

13 765 13 765 13 765

Компания «Оранж
Ресторантс Брэнде
Лимитед»

Общество имеет право распоряжаться
более чем 20% общего количества голосов,
приходящиеся на доли, составляющие
уставный капитал данного юридического
лица.-Лицо принадлежит к той группе лиц,
к которой принадлежит Общество

Дивиденды - - 421

26 41



Наименование
аффилированного

лица
Характер отношений

Вид продукции, услуг,
по которым возникла

задолженность

На 31.12.2024
(без НДС), тыс.

руб.

На 31.12.2023
(без НДС),
тыс. руб.

На 31.12.2022
(без НДС)
тыс.руб

ООО «Росинтер
Ресторантс
Екатеринбург»

Общество имеет право распоряжаться
более чем 51% общего количества голосов,
приходящиеся на доли, составляющие
уставный капитал данного юридического
лица. Лицо принадлежит к той группе лиц,
к которой принадлежит Общество

Вклад в имущество - 900 900

ООО «Развитие
РОСТ»

Общество имеет право распоряжаться
более чем 20% общего количества голосов,
приходящиеся на доли, составляющие
уставный капитал данного юридического
лица. Лицо принадлежит к той группе лиц,
к которой принадлежит Общество

Договор о
предоставлении
обеспечения

12 772 11370 9 312

ООО «Росинтер
Ресторантс»

Общество имеет право распоряжаться
более чем 20% общего количества голосов,
приходящиеся на доли, составляющие
уставный капитал данного юридического
лица. Лицо принадлежит к той группе лиц,
к которой принадлежит Общество

Договор о
предоставлении
обеспечения

- 1729 -

Итого 26 537 27 764 24 398

2. Кредиторская задолженность:

ООО «Росинтер
Ресторантс»

Общество имеет право распоряжаться
более чем 20% общего количества голосов,
приходящиеся на доли, составляющие
уставный капитал данного юридического
лица. Лицо принадлежит к той группе лиц,
к которой принадлежит Общество

Аренда помещения,
коммунальные услуги

1204 2 425 1925

ООО «Росинтер
Ресторантс»

Общество имеет право распоряжаться
более чем 20% общего количества голосов,
приходящиеся на доли, составляющие
уставный капитал данного юридического
лица. Лицо принадлежит к той группе лиц,
к которой принадлежит Общество

Полученный заем 92 580 92 580 92 268

АМИНВЕСТ
Лимитед

Общество имеет право распоряжаться
более чем 20% общего количества голосов,
приходящиеся на доли, составляющие
уставный капитал данного юридического
лица.
Лицо принадлежит к той группе лиц, к
которой принадлежит Общество

Покупка доли в
Уставном капитале 1443 1272 998

Итого 95 227 96 277 95 191

Сделки с другими связанными сторонами за период с 01 января про 31 декабря 2024 г. не
заключались.

Операции со связанными лицами в отчетном периоде

В соответствии с П БУ11/2008 п. 10, 11 в отчетном периоде Компания, составляющее
бухгалтерскую отчетность, проводило операции со связанными сторонами, а именно:

-  ООО «Росинтер Ресторантс» оказывало услуги в пользу ПАО «Росинтер Ресторантс Холдинг»
по договору субаренды №6/4 РИР-РРХ от 01.01.2013 г., поступления в сумме 508 тыс. руб., так же
произведен зачет встречных обязательств на сумму 1729 тыс.руб, в результате на 31.12.2024 г.
кредиторская задолженность 1 204 тыс. руб.

-  ООО «Росинтер Ресторантс» выдало ПАО «Росинтер Ресторантс Холдинг» беспроцентный
заём по договору №4 от 22.11.2017 г. В течение 2024 г. Поступлений и погашений не
производилось, в результате на 31.12.2024 г. Общество имеет кредиторскую задолженность в
размере 92 580 тыс. руб., недополученная сумма по сравнению с условиями кредитного договора
составила 420 тыс. руб. Сумма займа подлежит возврату в срок до 31 декабря 2028 г.

Операции со связанными сторонами в прошлом отчетном периоде:

27 42



В соответствии с П БУ11/2008 п. 10, 11 в отчетном периоде Общество, составляющее
бухгалтерскую отчетность, проводило операции со связанными сторонами, а именно:

-  ООО «Росинтер Ресторантс» оказывало услуги в пользу ПАО «Росинтер Ресторантс Холдинг»
по договору субаренды №6/4 РИР-РРХ от 01.01.2013 г., на сумму 500 тыс. руб., на 31.12.2023 г.
кредиторская задолженность 2 425 тыс. руб. Оплата за услуги в 2023г. Не производилась.

-  ООО «Росинтер Ресторантс» выдало ПАО «Росинтер Ресторантс Холдинг» беспроцентный
заём по договору №4 от 22.11.2017 г. В течение 2023 г. было получено 882 тыс. руб., возвращено
570 тыс. руб., в результате на 31.12.2023 г. Общество имеет кредиторскую задолженность в размере
92 580 тыс. руб., недополученная сумма по сравнению с условиями кредитного договора составила
420 тыс. руб. Сумма займа подлежит возврату в срок до 31 декабря 2028 г.

-  ПАО «Росинтер Ресторантс Холдинг» оказывало услуги в пользу ООО «Развитие РОСТ» по
договору о предоставлении обеспечения FREE-ROST/RRH от 01.01.2021г. на сумму 7 673 тыс.руб.,
поступление денежных средств за 2023г. составило 5 615 тыс.руб, на 31.12.2023г. дебиторская
задолженность 11 370 тыс.руб.

-  ПАО «Росинтер Ресторантс Холдинг» оказывало услуги в пользу ООО «Росинтер Ресторантс»
по договору о предоставлении обеспечения FREE-RIR/RRH от 09.01.2023г. на сумму 1729 тыс.руб.,
на 31.12.2023г. дебиторская задолженность составила 1729 тыс.руб., поступления денежных
средств за период отсутствовали.

-  Компания «Оранж Ресторантс Брэнде Лимитед»:

Протоколом от 24.12.2020г. было принято решение о распределении промежуточных дивидендов в
размере 116 500 долларов США по фиксированному курсу 75,4571 на сумму 8 791 тыс.руб.,
задолженность на 31.12.2023г. полностью погашена. Поступление денежных средств за период
составило 421 тыс. руб.

Условия и сроки осуществления расчетов со связанными сторонами по сделкам приобретения
товаров, имущества, работ или услуг, по реализации товаров, имущества, работ и услуг обычно
не превышают 90 дней и осуществляются в безналичной форме. Расчеты по операциям получения
и выдачи займов со связанными сторонами осуществляются в безналичной форме, условия и сроки
осуществления таких расчетов раскрыты в соответствующих пояснениях.

Информация о размере вознаграждения основному управленческому персоналу

Все выплаты представляли собой краткосрочные вознаграждения.

В течение отчетного 2024 года не было значительных сделок с ключевым управленческим
персоналом. В ключевой управленческий персонал Компании включены:
- президент, главный бухгалтер;
- руководитель кадровой службы;
- директор по внутреннему аудиту;
- старший вице-президент бизнеса на транспортных узлах;
- старший вице-президент по управлению персоналом.

Информация о размерах вознаграждений, начисленных основному управленческому
персоналу Компании, представляет собой следующее:

N2 п/п Наименование показателя
За 2024 г., тыс.

руб.
За 2023 г.,
тыс. руб.

1
Краткосрочные вознаграждения - суммы, подлежащие выплате в течение отчетного
периода и 12 месяцев после отчетной даты (оплата труда за отчетный период,

4 959 3 576
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№ п/п Наименование показателя
За 2024 г., тыс.

руб.
За 2023 г.,
тыс. руб.

начисленные на нее налоги и иные обязательные платежи в соответствующие
бюджеты и внебюджетные фонды, ежегодный оплачиваемый отпуск за работу в
отчетном периоде, и т.п. платежи в пользу основного управленческого персонала, с
учетом расходов по премиям)

2 Долгосрочные вознаграждения - суммы, подлежащие выплате по истечении 12
месяцев после отчетной даты, вт.ч.

- -

2.1.

Вознаграждения по окончании трудовой деятельности (платежи (взносы)
организации, составляющей бухгалтерскую отчетность, по договорам добровольного
страхования (договорам негосударственного пенсионного обеспечения),
заключенным в пользу основного управленческого персонала со страховыми
организациями (негосударственными пенсионными фондами), и иные платежи,
обеспечивающие выплаты пенсий и другие социальные гарантии основному
управленческому персоналу по окончании ими трудовой деятельности);

- -

2.2. Вознаграждения в виде опционов эмитента, акций, паев, долей участия в уставном
(складочном) капитале и выплаты на их основе - -

2.3. Иные долгосрочные вознаграждения - -

ИТОГО 4 959 3 576

17. Гарантии и поручительства выданные

Гарантии и поручительства, выданные Компанией по состоянию на 31 декабря 2024 года,
представлены следующим образом:

Вид обеспечения

Содержа
ние

обеспеч
енного

обязател
ьства

Лицо, которому
выдано

поручительство

Лицо, в
обеспечение
обязательств

которого
выдано

поручительств
0

Валют
а

догово
ра

Размер
обеспеченно

го
обязательств

а,
тыс. руб.

Срок исполнения
обеспеченного
обязательства

Остаток
обеспеченно

го
обязательств

а по
состоянию

на
31.12.2024 г.,

тыс. руб.

Поручительство Кредит Банк ВТБ (ПАО) ООО "Росинтер
Ресторантс"

Рубль 2 403 537 28.02.2030 1933 200

Поручительство Кредит ПАО
Промсвязьбанк

ООО "Росинтер
Ресторантс"

Рубль
100 000 31.01.2026 46 628

Поручительство Кредит ПАО
Промсвязьбанк

ООО "Росинтер
Ресторантс"

Рубль

300 000 ‘ 29.01.2027 136 963

Поручительство Кредит ПАО
Промсвязьбанк

ООО "Росинтер
Ресторантс"

Рубль

250 000 29.01.2027 117 623

Поручительство Кредит ПАО
Промсвязьбанк

ООО "Развитие
РОСТ"

Рубль

140 000 29.01.2027 52 899

I ИТОГО 2 287 313

29 44



Информация о поручительствах раскрыта в Таблице 8 табличных пояснений к бухгалтерскому
балансу и отчету о финансовых результатах.

18. Риски и условные Обязательства

Операционная среда. Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные
особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к
ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная системы продолжают развиваться и
подвержены часто вносимым изменениям, а также допускают возможность разных толкований. В
2024 году сохраняется значительная геополитическая напряженность, продолжающаяся с февраля
2022 года. Были введены и продолжают вводиться санкции и ограничения в отношении некоторых
российских организаций и отдельных отраслей экономики. Ключевая ставка Банка России была
повышена в декабре 2023 года до 16%, в июле 2024 года -  до 18%, в сентябре 2024 года -  до 19% и
в октябре 2024 года -  до 21%. Руководство принимает все необходимые меры для обеспечения
устойчивости деятельности Компании и оказания поддержки своим клиентам и сотрудникам.
Будущие последствия сложившейся экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие
ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов. При этом
руководство уверено, что это не влияет существенным образом на способность Компании
продолжать осуществлять свою деятельность в обозримом будущем.

Налогообложение. Налоговое законодательство Российской Федерации, действующее или
вступившее в силу на конец отчетного периода, допускает возможность разных трактовок
применительно к сделкам и операциям Компании, при этом налоговый контроль за отдельными
сделками и операциями постепенно усиливается. В связи с этим позиция руководства Компании в
отношении налогов и документы, обосновывающие эту позицию, могут быть оспорены налоговыми
органами, в частности, в отношении порядка учета для целей налогообложения отдельных доходов
и расходов Компании, правомерности принятия к вычету НДС, предъявленного поставщиками
(подрядчиками), и квалификации имущества в качестве движимого имущества. Влияние такого
развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако может быть
значительным сточки зрения финансового положения и (или) хозяйственной деятельности
Компании.

19. События после отчетной даты

К событиям после отчётной даты Компания относит повышенную волатильность на финансовых и
товарных рынках. Невозможно определить, как долго сохранится повышенная волатильность или
на каком уровне в конечном итоге стабилизируются курсы валют. Руководство не можете какой-
либо степенью уверенности предсказать влияние всей этой неопределенности на будущую
деятельность Компании.
В соответствии с планами, разработанными Компанией, планируется осуществление
редомициляции в Российскую Федерацию следующих лиц, входящих в группу лиц Компании:
-AMINVEST LIMITED (АМИНВЕСТ ЛИМИТЕД), страна регистрации Республика Кипр, регистрационный
номер НЕ150001;
- RIGS Services Limited (РИГС Сервисес Лимитед), страна регистрации Республика Кипр,
регистрационный номер НЕ 85221;
- Orange Restaurants Brands Limited (Оранж Ресторантс Брэнде Лимитед), страна регистрации
Республика Кипр, регистрационный номер НЕ 207189;
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- CLARSFIELD LIMITED (Кларсфилд Лимитед), страна регистрации Британские Виргинские Острова,
регистрационный номер 1500125.

Руководство оценивает возможное влияние последствий данных фактов и предпринимает действия

Костеева М.В.
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